

Số: 53 /KH-UBND

Hồng Thượng, ngày 17 tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Hồng Thượng giai đoạn 2022-2025”**

Căn cứ Luật Hôn nhân và Gia đình năm 2014; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình; Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND, ngày 16/11/2022 của UBND huyện về việc tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS trên địa bàn huyện A Lưới giai đoạn 2022-2025” (thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 9); Quyết định số 740/QĐ-UBND, ngày 09/3/2023 của UBND huyện A Lưới về việc bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 06/DT-VX ngày 14 tháng 3 năm 2023 của Phòng Dân tộc huyện A Lưới ban hành Kế hoạch về việc đơn đốc phối hợp tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS trên địa bàn huyện A Lưới giai đoạn năm 2023”; UBND xã ban hành Kế hoạch Tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn xã Hồng Thượng giai đoạn 2022-2025” cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tiếp tục thực hiện công tác vận động, tuyên truyền, phổ biến thực hiện chính sách, pháp luật giúp nâng cao nhận thức của người dân, người đồng bào dân tộc thiểu số về Luật Hôn nhân gia đình, phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và những hệ lụy để từng bước ngăn chặn, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn xã.

Nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân gia đình trong đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng DTTS.

### **2. Yêu cầu**

Nội dung hoạt động phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình; phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền và phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan; thực hiện lồng ghép, kết hợp các hoạt động tuyên truyền với các chương trình, dự án đang được triển khai trên địa bàn huyện có hiệu quả cao.

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền và kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Tập trung thực hiện tại các địa bàn có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn cao và còn xảy ra hôn nhân cận huyết thống.

## **II. CÁC MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

### **1. Mục tiêu**

*Mục tiêu 1:* Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và sự cam kết của chính quyền địa phương trong việc thực hiện tuyên truyền đến các tổ chức chính trị - xã hội và những người có uy tín trong cộng đồng tham gia thực hiện các hoạt động nhằm “Ngăn chặn, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS” trên địa bàn xã.

*Mục tiêu 2:* Tăng cường sự hiểu biết và nâng cao nhận thức của các nhóm đối tượng: Những người có uy tín trong cộng đồng, các bậc cha mẹ, những người trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên, thanh niên, học sinh tại các trường THCS, THPT, về các nội dung như: Luật Hôn nhân và gia đình, chính sách DS-KHHGD, hậu quả của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống...

*Mục tiêu 3:* Hằng năm rà soát, thống kê tình hình tảo hôn, xây dựng kế hoạch và tăng cường các hoạt động phối hợp với các tổ chức đoàn thể từ xã đến các thôn tuyên truyền pháp luật về hôn nhân và gia đình; hệ lụy của nạn tảo hôn và HNCHT, can thiệp làm giảm số cặp tảo hôn và không có HNCHT.

### **2. Chỉ tiêu đến năm 2025**

- Phần đầu 100% lãnh đạo Đảng, chính quyền, các tổ chức xã hội, Trưởng thôn, những người có uy tín trong cộng đồng, người dân được cung cấp thông tin nội dung về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và các văn bản pháp luật liên quan.

- Phần đầu 100% lãnh đạo chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội, già làng, trưởng thôn, những người có uy tín trong cộng đồng ký cam kết thực hiện nội dung pháp luật về Hôn nhân và Gia đình.

- Phần đầu 90% các bậc cha mẹ, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được cung cấp thông tin về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống và các văn bản pháp luật liên quan.

- Phần đầu 90% vị thành niên, thanh niên, các em học sinh tại các trường THCS và THPT hiểu biết về Luật Hôn nhân và Gia đình, hậu quả của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Giảm số cặp tảo hôn bình quân 1-2 cặp/năm, cụ thể: Năm 2023 giảm 01 trường hợp tảo hôn; năm 2024 tiếp tục giảm 01 trường hợp tảo hôn. Đến năm 2025 không còn tình trạng tảo hôn và HNCHT.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Phạm vi**

Kế hoạch tuyên truyền “Ngăn chặn, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2022-2025” được thực hiện tại 07 thôn và trường Trung học cơ sở trên địa bàn xã.

#### **2. Đối tượng**

Phụ huynh học sinh/cha mẹ nam, nữ thanh niên, người chưa thành niên từ đủ 10 tuổi trở lên là người dân tộc thiểu số; nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số chưa kết hôn, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Cán bộ, giáo viên, học sinh trường Trung học cơ sở Trần Hưng Đạo và các tổ chức, cá nhân liên quan.

#### **3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2023-2025.**

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ CÁC GIẢI PHÁP**

#### **1. Nội dung**

##### *a) Tổ chức triển khai, quán triệt nội dung*

- Tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt các nội dung Kế hoạch cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã và công chức Tư pháp – Hộ tịch trực tiếp theo dõi về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; Trường học và các cơ quan đơn vị liên quan.

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Luật Hôn nhân và Gia đình, ngăn chặn nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vào trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của chính quyền cấp xã.

- Tăng cường quản lý, kiểm tra tại các địa phương nhằm kịp thời phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để có biện pháp ngăn chặn.

*b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về hôn nhân và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.*

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các đối tượng thực hiện đúng quy định như: Luật Hôn nhân và Gia đình; Nghị định 82/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên; các biện pháp kế hoạch hóa gia đình; hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống...

- Tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề, hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý tại địa phương đối với đoàn viên, thanh thiếu niên về ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và các trường học.

- Thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền thông qua tờ rơi, tờ gấp, pa nô, áp phích, bảng hiệu tranh cổ động, khẩu hiệu,... và truyền thanh.

*c) Hoạt động đánh giá, sơ kết, tổng kết.*

- Kịp thời báo cáo, cập nhật thông tin về các trường hợp tảo hôn, cận huyết thống mới phát sinh.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ hàng quý, năm vào ngày 15 tháng cuối quý hoặc đột xuất.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2022-2025 và xây dựng Kế hoạch giai đoạn tiếp theo.

## **2. Giải pháp**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, lễ hội, hoạt động hòa giải tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị, hội thi, sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, của chính quyền, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong trường học, Câu lạc bộ Tiền hôn nhân...

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên, già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số trong tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Dân số & Gia đình và các văn bản liên quan.

- Tổng hợp thu thập thông tin, số liệu chính xác liên quan đến tảo hôn và HNCHT để đánh giá, lựa chọn và nhân rộng các mô hình có hiệu quả cao trong giai đoạn trước. Cấp phát tờ rơi, tờ gấp, khẩu hiệu, tranh cổ động, pa nô, băng hiệu tuyên truyền, biên soạn tài liệu cung cấp kiến thức, kỹ năng truyền thông, hỏi – đáp pháp luật..., với nội dung trọng tâm, ngắn gọn, xúc tích, đơn giản, dễ hiểu.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm theo dõi chỉ đạo để vận động, động viên những người trong cuộc (người đã tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết) chia sẻ hệ lụy về kinh tế, sức khỏe, tinh thần của bản thân liên quan về hôn nhân và gia đình.

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Luật Hôn nhân và Gia đình, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, phòng, chống tảo hôn, HNCHT vào trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của địa phương.

- Tăng cường công tác phối hợp với Đoàn TNCS HCM xã cùng các Ban ngành liên quan tuyên truyền pháp luật về hôn nhân và gia đình; hệ lụy của việc tảo hôn và HNCHT; giáo dục tư tưởng, lối sống, học tập và định hướng nghề nghiệp cho Đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Kiểm tra, phát hiện, ngăn ngừa và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về hôn nhân và gia đình (xử phạt hành chính hoặc chuyển vụ việc truy cứu trách nhiệm hình sự).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Ngân sách huyện bố trí cho xã và các nguồn khác theo quy định.

Đơn vị thực hiện: UBND xã phối hợp với Phòng Dân tộc huyện A Lưới và các Ban ngành, đoàn thể cùng cấp.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công chức Tài chính - Kế toán**

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã phân bổ kinh phí hàng năm theo Kế hoạch đã được phê duyệt; kiểm tra, giám sát công tác sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

##### **2. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về hậu quả, tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; Lồng ghép các nội dung kế hoạch vào và quy ước, hương ước làng, thôn văn hóa.

##### **3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch**

Tổ chức phổ biến tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình, Nghị định 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình,, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã và các văn bản liên quan.

Tham mưu và trình cho Chủ tịch UBND xã trong việc xử phạt các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống theo quy định của pháp luật.

##### **4. Đề nghị UBNDTTQVN xã**

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia tổ chức triển khai kế hoạch; đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho cán bộ hội, hội viên, đoàn viên.

##### **5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân xã**

Tổ chức tuyên truyền, vận động và chỉ đạo các hội cơ sở lồng ghép với các chương trình hoạt động tại địa phương để thực hiện các nội dung Kế hoạch.

##### **6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

Tổ chức tuyên truyền, vận động và chỉ đạo Đoàn Thanh niên xã đưa các nội dung của kế hoạch vào phong trào, hoạt động của Đoàn; phổ biến, tuyên truyền và quán triệt cho Đoàn viên, thanh niên về việc thực hiện ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Tổ chức ký cam kết trong Đoàn viên thanh niên về việc không vi phạm các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình.

##### **7. UBND xã - BCĐ công tác tuyên truyền, PBGDPL**

Là cơ quan Thường trực: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

Chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu tổ chức triển khai, hằng năm xây dựng kế hoạch tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã”.

Tổ chức, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

Xây dựng Kế hoạch và đưa nội dung giảm thiểu, ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào Nghị quyết Hội đồng nhân dân hàng năm để tổ chức thực hiện.

Chủ động bố trí kinh phí của địa phương để thực hiện công tác tuyên truyền nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện tuyên truyền ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận, đoàn thể và chỉ đạo các ban ngành phổ biến, tuyên truyền, vận động bà con thực hiện giảm thiểu, ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch trên hệ thống loa phát thanh xã, thôn và lồng ghép vào các buổi hội họp, sinh hoạt chi đoàn và sinh hoạt Câu lạc bộ Tiền hôn nhân...

Thực hiện xử phạt các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống theo quy định của pháp luật.

Thường xuyên theo dõi, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Dân tộc) khi có phát sinh các trường hợp tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống xảy ra trên địa bàn. Định kỳ hàng quý, năm báo cáo tình hình tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cho Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Dân tộc) vào ngày 15 tháng cuối quý.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS trên địa bàn xã Hồng Thượng giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn xã Hồng Thượng./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện A Lưới;
- Phòng Dân tộc;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các Ban, ngành, CBCC có liên quan;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**